
Resolución de Decanato 1 / 2026 - ING -UNSa 
EXP N° 545/2025-ING-UNSa - RECTIFICA CALENDARIO ACADÉMICO 2026 
De: Facultad de Ingenieria-Mesa de Entradas 

Salta, 
03/02/2026 

 

VISTO la Resolución FI N° 625-CD-2025, mediante la cual se aprueba el Calendario 
Académico 2026 de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Salta; y, 

CONSIDERANDO: 

Que por un error material se procedió a la publicación de una versión no actualizada 
del Calendario Académico 2026. 

Que el Calendario Académico definitivo fue aprobado por el Consejo Directivo en su 
XIX Sesión Ordinaria, celebrada el 17 de diciembre de 2025, y corresponde rectificar la 
resolución mencionada a fin de reflejar fielmente lo resuelto por dicho Cuerpo. 

Que el Artículo 101 del Decreto N° 1883/91 — Texto Ordenado del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos — establece que los errores materiales pueden rectificarse en 
cualquier momento. 

Que la Resolución CS N° 544/11 avala la modalidad utilizada por la Secretaría del 
Consejo Superior y las Facultades, en el sentido de subsanar errores materiales producidos 
tanto en Resoluciones del Consejo Superior como los Consejos Directivos, a través de 
resoluciones Rectorales y de Decanato, según corresponda, y disponer que se continúe con 
idéntica modalidad en el futuro, a fin de no producir demoras y molestias innecesarias en los 
citados Cuerpos Colegiados de Gobierno. 

Por ello, y en uso de las atribuciones que le son propias, 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Rectificar la Resolución FI N° 625-CD-2025, dejando establecido que la 
versión correcta del Calendario Académico 2026 es la que incorpora las modificaciones 
realizadas por la Comisión de Asuntos Académicos y de Reglamento y Desarrollo y la que 
fuera aprobada por el Consejo Directivo en su XIX Sesión Ordinaria, celebrada el 17 de 

\v` 
	diciembre de 2025, la cual forma parte integrante de la presente resolución como Anexo. 

1 / 2 



DR. ING. JORGE EMILIO ALMAZÁN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERO - UNSa 

NALLIM 
DECANA 

FACULTAD DE INGENIE* - UNSa 

Resolución de Decanato 1 / 2026 - ING -UNSa 
EXP N° 545/2025-ING-UNSa - RECTIFICA CALENDARIO ACADÉMICO 2026 
De: Facultad de Ingenieria-Mesa de Entradas 

Salta, 
03/02/2026 

 

ARTÍCULO 2°.- Dejar sin efecto la versión del Calendario Académico 2026 publicada 
erróneamente, manteniendo plena validez académica y administrativa únicamente la versión 
rectificada que se aprueba por la presente. 

ARTÍCULO 3°.- Publicar, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y Gestión 
Institucional de la Facultad; a las Escuelas de Ingeniería; al Centro de Estudiantes; a las 
Direcciones Generales Administrativas Académica y Económica; a la Dirección de Alumnos; a 
los Departamentos Docencia y Personal, dar amplia difusión a través del sitio web de la 
Facultad y girar a la Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

JEA 

2 / 2 



ANEXO 
RESOLUCIÓN FI N° 1/2026-ING-UNSa 
EXPEDIENTE N° 545/2025-ING-UNSa 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2026 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
Pre-Inscripción de Aspirantes (únicamente por Internet) www.unsa.edu.ar 	 Del 1/10/25 al 31/01/26 

Curso de Ingreso y Nivelación 2026 	 Del 09/02/26 al 06/03/26 

Confirmación de Inscripción 	 Del 02/03/26 al 29/05/26 

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 1° CUATRIMESTRE 	I 	 2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matricula (Reinscripción)- SIU GUARANI 

(www.ing.unsa.edu.ar) 
Del 18/02/26 al 15/03/26 hasta 23:59hs 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas 
- Cambio de Plan (Nota de solicitud) Del 18/02/26 al 15/03126  

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras Del 29/06/26 al 10/08/26 	 Del 07/12/26 al 25/02/27 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. 

SIU GUARANI (wwming.unsa.edu.ar). 

Materias de Primer Año 

Del 18/02/26 al 15/03/26 	 Del 05/08/26 al 17/08/26 

Materias de Segundo Año en adelante 

Del 18/02/26 al 22/03/26 	 Del 05/08/26 al 23/08/26 

Del 02/03/26 al 24/04/26 	 Del 01/09/26 al 23/10/26 Solicitud de Pases y Certificación de programas 

Presentación de trámites de pases o equivalencias Hasta el 17/04/26 	 Hasta el 18/09/26 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N° 
379-CD-2019) Febrero - Marzo 	 Agosto 

ACTIVIDADES 1° CUATRIMESTRE 	I 	2° CUATRIMESTRE 

Inicio y finalización de clases 16/03/26 al 03/07/26 	 18108/26 al 04/12/26 

Semana de receso para estudiantes 11105/26 al 15/05/26 	 14/09/26 3118/09/26 

Turnos Ordinarios de 
Exámenes SIU GUARANI 

(Incluye Ingeniería y 
Sociedad e Inglés) 

Inscripciones 

Sede Central 

09/02/26 al 02/03/26 - 29/07/26 al 11/08/26 - 07/12/26 al 15/12/26 

Examen parte Práctica y Teórica 5 y 6 de marzo -13 y 14 de agosto - 17 y 18 de diciembre 

Sede Sur Metan y Extensión Áulica San Antonio de los Cobres 

Inscripciones 09/02/26 al 05/03/26 - 27/07/26 al 13/08/26 - 07/12/26 al 17/12/26 

Examen Parte Práctica y Teórica 9 y 10 de marzo -18 y 19 de agosto - 21 y 22 de diciembre 

Exámenes de Inglés SIU 
GUARANI 

14/05/26 - 19/10/26 (inscripciones del 27/04/26 al 11/05/26 y del 28/09/26 al 14/10/26) 

Mesas Especiales de 
exámenes libres 

Res N° 479-CD-2025 	
Mayo y Septiembre 

 (Solicitud del 1 al 7 del mes) 

Res N° 479-CD-2025 (alumnos terminales) 	 Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 

Actualización de la Matrícula (Reinscripción) 	 Del 16/02/26 al 16/03/26 

„.....,... 	 . 	. 
Mesas Especiales de Examen (Res N° 415/87 y 269/06) 	 Solicitud del 1 al 7 de cada mes 



ra 	IORGE0111.10 MMICYN 

SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERA -116a DRA. ING. LIZ 	LELA NALLIM 
DECANA 

FACULTAD DE INGENIERA - UNSa 

DE LOS DOCENTES 
ACTIVIDADES 1° CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE 

Coordinación de horarios de clases y fechas de parciales (A) 	 Hasta el 04/03/26 	 Hasta el 05/08/26 

Presentación de Cronogramas de Actividades de cada Asignatura 
según Formulario tipo. (B) 	

Hasta 06/03/26 	 Hasta 07/08/26 

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 	 f 
124-CD-2015) (C) 	 Hasta 09/03/26 	 Hasta 10/08/26 

Primera Entrega: hasta 29107126 	i 	Primera Entrega: hasta 15112/26 
1 

Presentación de la Nómina de Alumnos Evaluados de cada cátedra (NA) 	I 
!Segunda Entrega: hasta 11108/26 	 Segunda Entrega: hasta 24/02127 

Tercera Entrega: hasta 24102127 	1 	Tercera Entrega: hasta 30/07/27 

Presentación Anexo II para reconocimiento Extensión de Funciones 	1 
(Res N° 124-CD-2015) (EF) 

I 	
Hasta el 07/08/26 	 Hasta 22/02/27 

RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN 	 A confirmar 

DÍAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Lunes 16 y Martes 17 de febrero (Carnaval) Jueves 9 de julio (Día de la Independencia Nacional) 

Viernes 20 de febrero (Batalla de Salta) Receso de Invierno: desde el 13 al 24 de julio (a confirmar) 

Martes 24 de marzo (Día Nacional de la Memoria) Lunes 17 de agosto (Feriado Nacional Gral. José de San Martín) 

Jueves 2 de abril (Día del Veterano y Caídos en Malvinas) Lunes 14 y martes 15 de septiembre (Festividad del Milagro) 

Viernes 3 de abril (Viernes Santo) Lunes 21 de septiembre (Día del Estudiante) 

Viernes 1 de mayo (Día del Trabajador) Lunes 12 de octubre (Día de Respeto a la Diversidad Cultural) 

Lunes 11 de mayo (Creación de la UNSa) Lunes 23 de noviembre (No laborable con fines turísticos) 

Viernes 15 de mayo (Día del Docente Universitario) Martes 24 de noviembre (Día de la Soberanía Nacional) 

Lunes 25 de mayo (Día de la Revolución de mayo) Viernes 27 de noviembre: Día del Nodocente (Asueto Administrativo) 

Lunes 15 de junio (Feriado Nac. Gral. Güemes) Martes 8 de diciembre (Inmaculada Concepción de María) 

Miércoles 17 de junio (Feriado Prov. Gral. Güemes) Viernes 25 de diciembre (Navidad) 

Sábado 20 de junio (Gral. Manuel Belgrano) Receso de Verano: Sujeto al Calendario Académico de la UNSa 

Sábado 27 de junio (Día del Trabajador del Estado) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

